[bookmark: _GoBack]关于清洁供暖有关价格政策的通知

各市（含定州、辛集市）发展改革委（物价局），国网河北省电力有限公司、冀北电力有限公司：
　　为推动我省清洁供暖工作，根据《国家发展改革委关于印发北方地区清洁供暖价格政策意见的通知》（发改价格〔2017〕1684号）、《中共河北省委河北省人民政府关于强力推进大气污染综合治理的意见》（冀发〔2017〕7号）精神，现将有关价格政策明确如下：
　　一、完善电采暖电价政策
　　（一）完善峰谷和阶梯电价政策。一是延长供暖期居民采暖用电谷段时间。供暖期居民采暖用电谷段时间延长2小时，即谷段20时至次日8时，峰段8时至20时；峰谷电价和非供暖期居民用电峰谷时段仍按现行政策执行。选择执行峰谷分时电价的居民用户，执行时间不受年度周期限制。二是优化居民阶梯电价政策。供暖期居民采暖用电价格执行阶梯电价一档标准，非供暖期用电按现行居民阶梯电价政策执行。三是研究探索上网侧峰谷分时电价政策。
　　（二）明确清洁供暖设施用电支持政策。一是供热终端换热站、电锅炉、国家鼓励的热泵技术供暖等居民清洁供暖设施用电执行接入电压等级对应的居民生活用电价格。二是清洁供暖企业申请新装及增加用电容量的两路及以上多回路供电（含备用电源、保安电源）用电，免收高可靠供电费。三是支持民生采暖型燃煤背压机组供暖，对非供暖期固定成本给予适当补偿，具体政策另行下达。
　　（三）大力推进市场化交易机制。鼓励清洁供暖用电电量积极参与电力市场交易，在缓解弃风弃光扩大用电的同时，降低电采暖用电成本。一是积极推动可再生能源就近优先直接消纳。风电、光伏发电富集地区，在按有关规定完成保障性收购的前提下，鼓励电蓄热、储能用户和企业与风电、光伏发电企业开展直接交易，建立长期稳定且价格较低的供用电关系。二是合理制定电采暖输配电价。参加电力市场交易的采暖用电，峰段、平段执行相应电压等级的输配电价，谷段输配电价按平段输配电价的50%执行。三是探索市场化竞价采购机制。支持采暖用电市场化交易，将电供暖电量（含跨省跨区）统一打包，通过电力交易平台，由电网企业或独立售电公司代理用户向电力企业直接招标低谷时段电量，采购市场最低价电量，予以优先购电保障。跨省跨区输入的长协电量要安排一定比例清洁供暖电量。具体方案另行制定。
　　二、完善天然气价格政策
　　（一）明确煤改气门站价格政策。实行政府指导价的陆上管道天然气供农村煤改气采暖用气门站价格，按居民用气价格执行；供城镇煤改气采暖用气门站价格，按现行价格政策执行。
　　（二）完善销售价格政策。居民煤改气采暖用气销售价格，按居民用气价格执行。同时，进一步完善居民阶梯气价制度，农村居民煤改气采暖用气价格执行阶梯气价一档标准，对城镇居民煤改气采暖用气可单独制定阶梯价格政策。
　　（三）推进市场化改革。按照“管住中间、放开两头”的天然气价格改革总体思路，切实加强输配价格监管，加强成本监审，从严核定配气价格及转供代输费标准，减轻居民采暖用气负担。建立并完善天然气上下游价格联动机制，积极研究推行季节性差价、可中断气价等政策，引导用户削峰填谷，控制季节性峰谷差。鼓励供热企业与上游供气企业直接签订购销合同，通过交易平台确定或协商确定购气价格，利用市场价格优化资源配置，化解供需矛盾。
　　三、健全供热价格机制
　　（一）完善集中供热价格政策。各地价格主管部门要按照既让企业有积极性开发清洁供暖项目，也让居民可承受的原则，根据当地供热方式，科学合理制定供热价格，协调好不同供暖方式的比价关系。对大型燃煤锅炉环保改造、燃煤锅炉改为燃气锅炉，导致热力生产成本增加较多的，可以通过适当调整供热价格的方式疏导，不足部分通过地方财政予以补偿。要建立健全煤热价格联动机制，及时灵敏反映煤热价格关系，优化定价行为。要根据成本监审办法的要求，加强对热力管道输送环节成本监审，剔除不合理成本，逐步推行成本公开，强化社会监督，合理制定热力输送价格。
　　（二）试点推进区域清洁供暖价格市场化。具备条件的地区，可试点推进市场化原则确定区域清洁供暖价格，由供暖企业按照合理成本加收益的原则，在居民可承受能力范围内自行确定价格。
　　四、统筹相关支持政策
　　（一）加大支持力度。认真落实省委省政府关于强力推进大气污染综合治理意见的要求，建立城乡居民清洁供暖补贴机制，统筹使用相关政府资金，引导企业和社会投入，加大对清洁供暖工作的支持力度。落实供暖企业向居民供暖相关增值税、房产税、城镇土地使用税优惠政策。积极发挥财政资金导向和杠杆作用，撬动社会资本参与清洁供暖建设，积极探索采用PPP模式发展城市清洁供暖事业，引入市场竞争机制，鼓励社会资本参与城市供暖建设与运营。
　　（二）做好供应保障。电网企业要合理调整投资结构，加大与清洁供暖相关的配电网改造力度，保障清洁供暖用电稳定。燃气行业主管部门和经营企业要及早谋划部署，积极争取，确保气源充足供应，特别要根据居民用气实际情况，争取上游供气企业重新核定居民用气比例，确保居民气量充足稳定供应。各级供气企业要切实承担分级储气责任，加快储气设施建设进度，保障冬季用气高峰天然气安全稳定供应。
　　各级价格主管部门要增强对推进煤改电、煤改气重要性的认识，加强组织领导，认真落实国家和省相关政策规定，并结合实际科学制定本地具体政策，周密部署，精心实施，为加快推动我省清洁取暖，保障和改善民生，营造良好的价格政策环境。
　　河北省发展和改革委员会
　　2017年10月27日